3. Et excedetur Dominus ex prelubante. Hunc

agit de perditione secunda partis. id est,

gentilium. Senus est pugnus contra

mopus gladio verbi sui.

Sicut pugnus est in die certaminis.

Cum de-

mersit Aegyptios in mare. Exod. 14. & naxis

populus Dei: ita Christiani serubantur

& poribunt sacerdotes idolorum, & nisi

bis infidelitas.

4. Et labant pedes eius. Mons olivarum sed

chesiam gentium significat, ex qua magnus

fructus erat percipieitus si stabit rigitur.

minus super illū, cum prædicabitur, quan-

do

FF 3 gelium,

454 In Zacharia Cap. XIIIIT.

geliū & scindetur in duas partes, id est maxima mutatio fiet in gētilitate; recipiet enim Euangeliū, & mutabitur, & subiectet se ilī. Tūc in illa voragine fiet altera in Aquilonem, & in Austrū, ut ait Hiero. Quod significat Euangeliū recipiendum esse in qua tuor partibus mundi. Si autē dicamus vñ tantum voragine esse factā, & postea vñ latus montis versum esse ad Aquilonē, alterū ad Austrū, vorago illa significat, quod dictū est, & hēc verso significat ex ihs qui conuertuntur, quosdam esse futuros salvos, quosdam damnandos.

5 Et fugietis ad vñlem montium meorum. Ita legendū est, non eorum, id est, cūm recipient geates Euangelium, vos Iudæi incēduli non recipietis illud, sed manebitis in vñstra infidelitate, & fugietis in vallem quæ est inter montem Sion, & montē templi, qui dicuntur montes Dei, ut ait Hiero. quoniā Iudæi non procul fuderūt ad idō Jolatrii, sed in valle proxima manserunt, id est in umbra veteris testamenti, & in cōremonijs illis olim à Deo traditis, & in hac valle salvos se futuros putant.

Qoniam continuetur vñlis mentium, id est, vorago illa mōtis Oliueti quæ dicitur vñlīs mōtium, quia hinc inde præruptis mōti-

būs

In Zacharia Cap. XIIIIT. 455

bus cingitur, perueniet vñque ad proximum, scilicet montem, id est, vñque ad montem templi. Ita Hierony : hoc est, illa vorago erit maxima, ideo vos fugietis.

Et fugietis sicut fugiistis. Terræmotus maximus tempore Ozïe fuit figura huius, & fuga in illo figura huius, de qua nunc agimus, ideo illius meminit. De eo diximus Hamos. 1. in principio.

Et veniet Dominus Dens weus. Putabitis vos rutos esse, ut Christus, quem fugiebatis, veniet aliquando ad iudicandum, & tunc minime fugere poteritis, sed ptenas dabitis infidelitatis vestræ.

6 In die illa non erit lux. Non poteritis fugere : omnia vobis obtenebrescent, & erit aspera hyems, & gelu quod fugam vobis impediet, id est, nullo modo poteritis fugere Matth. 24. orate ne fiat fuga refrehyeme.

7 Et erit dies rux, id est, dies iudicii, qui soli Domino notus est.

Non die. Corrigit se quasi dicat, nec propriè erit dies, neque propriè nox, quia brevissima mōra iudicium fiet.

Et in tempore vesperi erit lux. In fine huius diei erit sanctissimæ lux indeficiens, id est, beatitudino corporis & animæ.

Vf 4

8 Et

456 In Zacharie Cap. XIII.

8. Eterit in die illa & sibylla aqua. Redit ad id quod agebat de reiectione Iudeorum, & vocatione gentium. Aquæ istæ sunt doctrina Euangelica, quæ exiit ex Ecclesia & totum orbem irriget. I. 1. Repleta est terra scientia Domini sicut aquæ maris experientes.

Medium earum ad mare Orientale. Dispargetur ista doctrina per totum orbem, ad dexteram, & ad sinistram, ad Orientem, & ad Occidentem.

In estate & hyeme omnes. Nullo tempore decrit in Ecclesia catholica doctrina, sive rebus prosperis, vtratu, sive aduersis. Aquæ hyeme gelu atelectur & consumuntur aestate vero calore.

9. Et erit Dominus rex & regnabit in omnibus populis, cōuerse ad fidem gentilitatem. Erit Dominus unus, solus Deus, verus coletur reiectis idolis.

Et nomen eius unum. Non audientur nomina idolorum, sed nomen Dei.

10. Et reuertetur omnis terra usque ad desertum. Omnis terra que est de cœlo Remon (qui est petra munitissima in terra Benjamin Ind. o. ad Septentrionem Ierusalæ) usque ad Australem partem Ierusalæ, reuertetur in desertum, & desolabitur, ut edificetur Ierusalem multo spacio super, quam ante a lucis habet.

Et

In Zacharie Cap. XIII. 457

Exaltabitur. In sublimi loco edificabitur, ut undeque possit resolvi domus à habitat in loco suo. Quietè & tranquillè habitabitur.

A porta Benjamin. Describit circuitum murorum, ut significet multò maiorem futuram vibem, quam antea fuerat. Significat autem hac metaphora maximam tunc Ecclesie capacitatem, multoque maiorem quam erat ante Christi aduentum. Perhas enim portas, quæ versis quatuor mundi plaga parat, significat ex omnibus regionibus venturos esse ad Ecclesiam. Idem ait Ierem. cap. 31. Et edificabitur civitas Dei nino.

11. Et in thema non erit amplius, id est, occiso, & vastato. Nulla tanta persecutio, aut hereticorum, aut tyrannorum insurget in Ecclesiam, ut in eam præualeat, ut olim in Ierusalem. Tunc dicitur vires auxiliem, cum penitus vallatur.

Sed huius securus, certa, quod portæ inferi non præualebunt adulerosse.

12. Tabescet ergo universusque. Loquitur de afflictione impiorum, cum, signis, præce, dentibus iudiciorum, arescat prætimore, ut sit Luc. 21. Tabescet, id est, defluet, liquefiet, attenuabitur, arescat.

F 5 Oculi

458 In Zacharie Cap. XIII.

Oculi eius contabescunt. Liquescunt, & obtemperantur & attenuantur.

13. Et lingua eorum, obmutescet perinde ac si liquefacta esset & aruisset.

14. Erit tumultus Domini rugitus, id est, turbatio, & stupor, sine ecclasia, (vel lxx.) à Domino immisus. Huius habent, & nescient quid se vertant præ turbatione, & anxietate animi.

Et apprehendet vir minimus proximū sat. In summo dolore, & turbatione solent charissimi quique sese complecti obstupentes, & tacentes, & manum manus constringere.

15. Sed & Iudas pugnabit aduersus Ierusalem. Iudei heretici, & mali Christiani pugnabunt contra Ecclesiam. Iudex cum Antichristo præcipue, insurgent in Ecclesiam.

Et congregabuntur dinitia omnium gentium. Superatis omnibus gentibus, à quibus obfidebitur Ecclesia, preda, & spoliis eorum ditabitur, id est, eruditione, eloquentia, potentia, nobilitate, &c. eorum qui connectentur.

16. Et sic erit ruina equi. Ruina, sive percussio, equi, multi, (per quae intelligit adiutores, & factos persecutorum Ecclesie, & omnia

In Zacharie Cap. XIII. 459

omnia eorum instrumenta ad nocendi erit sicut ruina hæc, scilicet, quam dixi, id est, sicut ruerint homines, ita equi, &c.

17. Et omnes qui reliqui fuerint. Qui seruabantur ex illis hostibus Ecclesie, ceteris pereuntibus.

Ascendent ab anno in annum. Hinc usque ad finem capituli ponitur figura pro re sagrata, id est, ceremonie veteris legis pro eo quod in noua gerendum significabant. At ergo: Observantissime Deum adorabit, & colet.

Et celebrent festinatorem tabernaculorum, id est, per desertum huius viæ festinans, & in terra ciuitatem non habens, sed in tabernaculis habitans, optabit ad firmam beatitudinis sedem transire. Meminit huius festi, potius quam Pentecostes, aut Paschæ, quoniam aptior erat eius significatio.

18. Erit qui noui ascenderit. Omnes qui ad Ecclesiam venire noluerint, crescent, & peribunt, sicut sata que de celo non irrigantur. Non veniet super illos imber Spiritus sancti & gratia.

De familiis terre, in qua erat Ierusalem, id est, de Iudeis, nam de gentilibus statim loqueretur.

460 In Zacharie Cap. XIII.

18. Quid si familiæ Egyptiæ. Si familiæ gentium, quæ afflixerunt Ecclesiam; noluerint venire, non erit super eas imber,
19. Hoc erit peccatum, id est, poena, qua, pro tanto peccato, afficietur.
20. Erit quod super frenum equi est. Omnia ornamenta equorum consecrabuntur Domino, & vertentur in usus templi. Non enim erunt tunc bellæ, sed pax, & tranquillitas.
21. Eternum lebetes in domo Domini scis pliante. Lebetibus carnes victimarum coquuntur, phialis excipitur eorum sanguis. Erunt igitur miseri lebetes, totidem quam phialæ, id est, offeruntur plurima sacrificia. Sed melius est ut phialæ intelligantur Hierosy, quæ erant plenæ odorum sacramentis ante altare, quæ erant plurimæ. Id est, carnes viduarum erunt suauissimi odoris, sicut phialæ odoramentorum, id est, placebunt Deo, maximè sacrificia illocutum hominum, sicut oves ad献堂
22. Et erit omnis lebetus in Ierusalem. Lebetes definerent consensi in alios usus, & in templum afferentur, ut sacrificias delectuant, id est, plurimæ munera offerentur templis, & quidquid ad usum templi aptum erit, dabitur.

Et

In Zacharie Cap. XIII. 461

Et venient omnes immolantes. Non decidunt lebetes, voluntibus sacrificare. Significat magnum fore sacrificantium numerum, nullumque futurum impedimentum, quin omnes, victimas offerant corporis Christi, & cordis contriti in confessione.

Et non erit mercator terra. Non erunt in templis mercatores qui videntur oves, & boues & lebetes. Non enim tales victimæ offerentur, sed corpus & sanguis Christi, & cor contritum, & adorabitur Deus in spiritu, & veritate. Nullus pre inopia sacrificium offerre desinet.

IN

462

IN
M A L A C H I A M
P R O P H E T A M.

Caput 1.

N V S verbi Domini ad Israel in manu Malachia. 2 Dilexi vos, dicit Dominus. & dixistis, In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus, & dilexi Jacob; 3 Esau autem odio habui, & posui montes eius in solitudinem, & hereditatem eius in dracones deserti? 4 Quod si dixerit Idumaea, Destructi sumus, sed reverentes & dificabimus quae destructa sunt: hæc dicit Dominus exercituum, Iusti & dificantur, & ego destruam; & vocabuntur termini

In Malachia Cap. I. 463

termini impietatis, & populus cui iratus est Dominus usque in æternum. 5 Et oculi vestri videbunt: & vos dicetis, Magnificetur Dñs super terminum Israël. 6 Filius honorat patrem, & seruus dominum suū: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? & si dominus ego sum, ubi est timor meus: dicit Dominus exercituum ad vos o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, & dixistis: In quo despeximus nomen tuum? 7 Offertis super altare meum, panem pollutum: & dicitis, In quo polluimus te? In eo quod dicitis, Mensa Domini despecta est. 8 Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? & si offeratis claudum & languidum, nonne malum est? offerilud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. 9 Et nunc deprecamini vultum Dei, ut misereatur vestri (de manu enim vestra factum est hoc) si quo modo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum. 10 Quis est in yo-

464 In Malachia Cap. I.

in vobis qui claudat ostia, & incendat
altare meum gratuitō non est mihi vo-
luntas in vobis, dicit Dominus exer-
citum: & munus non suscipiant de
manu vestra. 11 Ab ortu enim solis
usque ad Occasum, magnum est no-
men meum in Gentibus, & in omnibus
sacrificatur, & offertur nō in meo
oblatio munda, quia magnitudo est no-
men meum in Gentibus, dicit Dominus
exercitum. 12 Et vos polluitis
illud in eo quod dicens, Mēnsa Domini
contaminata est: & quod superpon-
nitur, contemptibile est cum igne cui
illud deuorat. 13 Ecce dixi vobis, Ecce
de labore, & ex usilitate illud, dicit Do-
minus exercitū, & intulisti de rapi-
nis claudū & languidū, & intulisti
mūnus, nunquid suscipiā illud de ma-
nu vestra, dicit Dominus? 14 Male-
dicens dolosus, qui habet in grege suo
masculum: & votum faciens immo-
lat debilem Domino, quia rex magnus
ego, dicit Dominus exercitū, & no-
men meum horribile in Gentibus.

108

108

In Malachia Cap. I. 465

1 O NNIS VTTI DMITRI. Prophetia minax
est, & tristis quia unus dicitur. Ve-
ndim, quoniam non est contra Israel, sed ad
Israel, aliquid habet admissum lenitatis,
& consolationis. Sic Hierony. Atque ita
de Christi adventu loquitur cap. 5. & 4.

In manu Malachia. Loquete ad eos & pro-
phetante Malachia.

1 Dilexi vobis. Cetera facientur per Apos-
tolum, quasi impediente dolore. Quasi di-
ceret, dilexi vobis, & pro hac dilectione ini-
ritas mihi, & peccata rependit.

in qua dixeritis mihi. Tanta fuit ingratitudo
vestra, ut mea beneficia minime agnoue-
ritis, sed dixeritis? Quo beneficio ostendi-
si hunc amorem?

Nonne frater erat Eſau Iacob. Cum eodem
patre geniti essent, & Ideo mihi & qui cha-
ti debere esse viderentur, tamen antequā
naceretur, Iacob dilexi eum & in eo eius
posterioritatem, id est, imitatores pietatis eius;
& reieci Eſau, & in eo eius filios, id est, imi-
tatores, & filios Iacob elegi ad eternam bo-
na, ut ex Paulo intelligimus Rom. 9.

1 Erposu in iherusalem in solitudinem. Facile
hanc reprobationem Eſau, & filiorum
eius patetis intelligere, vel ex eo quod
separauit eos a populo meo, & in tot pec-

Gg cata

466 In Malachie Cap. I.

cata lapsi sunt, ut à patria sua exulent, & mihi semper sint inuisi. At vos, licet in exiliū abieritis, tamen rediſtis, & patriam tranquillè incolitis. Vel simpliciter, dixi
vos ad æterna, & temporalia bona, & illos
odi priuando non solum æternis, sed etiā
temporalibus bonis. Mantes vocat vrbes in
montibus sitas; est enim tota regio mon-
tosa. Feci vt à Chaldaeis vastarētur, & dra-
conibus deserti relinquerētur habitanda.

4 Quid si dixerit Idumaea. Sperabunt Idu-
mæi se in patriam redituros, vt vos, & re-
adificaturos vrbes suas: ego destruam,
quidquid illi adificauerint. Hoc dicit,
quoniam, cum crescere incipiebant res
Idumæorum, euertebantur à iudeis, & ab
aliis, vt videmus i. Machab. 5. & 2. M-
achab. 10. & apud Iosep. Gor. lib. 4. cap.
4. & apud alterum Ioseph. lib. 13. Antiq.
cap. 17.

Et vocabantur termini impietatis, id est, ter-
ra impia, & maledicta: ita semper manebit
memoria scelerum eorum. Et ipsi ap-
pellabuntur populus cui iratus est. Dominus in
æternum. Hoc in reprobis quam verum
sit videmus; tamen quod ad temporalia
attinet, æternum capitur pro longissimo
tempore.

5 Magni-

467 In Malachie Cap. I.

1 Magnificetur Dominus. Laudetur Dñs, quod
tam amplos terminos Israeli reliquit, cùm
Idumæos finibus suis excusserit.

2 Filius honorat patrem. Conqueritur de in-
gratitudine populi sui. Qui si dicceret, ego
primū omnium cupiebam, vt me fi-
cuit boni filii honoraretis, & revereremini;
vel salrem sicut serui me timeretis, vt
ita i peccatis abstineretis, sed neutrum fe-
cistis: Ex Hierony. & Cyril.

3 In quo despeximus nōmen tuum. Quia in re nō
honorauiimus te debito honore? Hierony.
dissimulationis impudentia vulnus con-
scientie protegunt.

4 Offeritis super altare meum panem pollutum.
Oquitur de panibus sacrificiorum, qui of-
ferebātur super altare i. Eu. 1. 6. & 7. ita C y-
ril. & polluti dicuntur, quia in illis facien-
dis non serubabant ea quæ in lege erant
prescripta.

5 In quo polluimus te. Deus dicitur pollui, cù
polluta munera offeruntur, quia inhono-
ratur, & quasi contemptibilis iudicatur.

Mensa Domini despelta est. Dicebant altare
ipsum esse contemptibile, nec esse ita ma-
gnificendum.

6 Si offeratis cecum. Hoc de altari, rebus ip-
si, dicere videbantur, quoniam offerabant

Gg. 2. ani-

468 In Malachiae Cap. I.

animalia circa, & morbida, cōtra Iudit. 27.
cum ipsi sacerdotes pro le offerebant.

Si placuerit ei, id est, nullo modo ei placebit. Parem dicit, quia tunc regem non habebant.

Si suscepit faciem tuam, id est, non te amico vultu intuebitur, nec petita, tibi concedet.

¶ Debrecamina vultum Dei. Dicit vulnus, quoniam Deus irato vultu aspicit peccatores, Psal. 113. vultus autem Domini super factientes mala. Precamini igitur faciem Dei, ut vos amico vultu intueatur.

De manu enim vestra. Hieronym. vos enim haec que dixi vniuersa fecistis.

Si quocmedo suscipias facies vestras. Utitur dubitatione, ut rei difficultate ostendat. Quasi dicaret, Deum habetis valde iratum, orate ardenter & instanter.

Yo uis est in robis qui claudat ostia. Nullū officium facitis in domo mea gratis, etiam minimum, ut claudere ostia, supponere igne altari ad holocausta: pro omnibus decimatis accipitis. Cur igitur non recte ministratis, saltem quia mercedem accipitis?

Nos est voluntas mīhi in robis.

Prædicti aperte rejectionem Iudeorū, & eorum sacerdotij & gemitum vocationem.

In Malachiae Cap. I. 469

¶ ab ortu enim scitis. In vniuerso orbe summa religione adorabor à gentilibus, non in parva prouincia, ut nunc. Præfens pro futuro ponitur hic, & in sequentibus propter summam rei certitudinem.

Oblatio munda. Offeretur mihi non sacrificium pollutum, quale vos offertis, sed oblatione mundi corporis, & sanguinis filii mei. Ita Hierony. Cyrius, Theodor. August. de Ciuitate, cap. 35. & Concilium Tridentinum, scf. 21. cap. 1. Munda dicitur (iuxta Concil.) quia nulla offerentis indignitate polluitur, & preterea ab effectu, quia abundat, & per hoc sacrificium poenitentia impetratur peccatoribus, & peccata minuantur.

¶ Et vos pollutis illud. Cūm sit in vniuerso orbe adorandum, in honoratis illud, disterendo altare esse pollutum, & sacrificia, quae in eo ponuntur simul cum igne illa consumente. Hoc sit iuxta Cyril. non erbis, sed facies altare non honorando, nec offerendo victimas, quales offerri debent.

¶ Ecce de labore. Vos tamen sacerdotes, qui in latice offertis hostias virgines, & lāguidas, & dicitis; De nostro labore potuimus, quia venimus Babylonē pauperes.

470 In Malachiae Cap. II.

*Et exufflatiss illud. Hierony. exufflatione
mea dignum fecillis, id est, vt ego exuffia-
rem illud, & pro nihilo habereim.*

*Ei insufflis de rapinis, cùm diceretis esse
de labore.*

14. *Maledictus dolosus.* Ostendit eos nō pau-
pertatis, sed avaritiae causa afferre tales vi-
ctimas. *Dolosum* vocat, qui voulit, & non
bona offert. Nam etiā erant quidam defec-
tus tolerabiles in hostiis voluntariè obla-
tis, non tamen in illis quæ offerebantur ex
voto, vt patet Leuitici 12.

Horribilis in gentibus. Hebr. Nisi, dignum
omni timore, & reverentia. Ep. idest, erit
cū prædicatus fuero gentilibus

Caput I.

IT nunc ad vos man-
datum hoc, o Sacer-
dotes. 2 Si nolueri-
tis audire, & si no-
lueritis ponere super
cor, vt detis gloriam
nomini meo, ait Dñs exercituū, mittā
in vos egestatem, & maledicam bene-
dictionibus vestris, & maledicam illis:
quoniam

In Malachiae Cap. II. 471

quoniā nō posuissis super cor. 3 Ecce
ego projiciam vobis brachium, & dis-
pergam super vultum vestrum sterco
solemnitatum vestrarum, & afflumet
vos secum. 4 Et scietis, quia nisi ad
vos mandatum istud: vt esset pactum
meum cum Leui, dicit Dominus exer-
cituum. 5 Pactum meum fuit cū eo
vitæ & pacis: & dedi ei timorem: & ti-
muit me, & à facie nominis mei pa-
uebat. 6 Léx veritatis fuit in ore eius,
& iniquitas non est inuenta in labijs
eius, in pace & in æquitate ambulauit
meum, & multos auertit ab iniquita-
te. 7 Labia enim sacerdotis custodiet
scientiam, & legem requirent ex ore
eius: quia Angelus Domini exercituū
est. 8 Vos autem recelisistis de via, &
scandalizasti plurimos in lege: irritū
seistis pactum Leui, dicit Dominus
exercituum. 9 Propter quod & ego
dedi vos contemptibiles, & humiles
omnibus populis, sicut non seruasti
vias meas, & accepisti faciem in lege.
10. Nunquid nō pater unus omnium

472 In Malachie Cap. 11.

nostrum? nunquid non Deus vnuſ
creauit nos? quare ergo despicit vnuſ
quisque nrostrum fratrem tuum, vio‐
lans pætū patrum vellorū? 11 Trans‐
gressus est Iuda, & abominationis facie
est in Israel & in Ierusalem: quia con‐
taminauit Iudas sanctificationem Do‐
minū, quam dixit & habuit filiā Dei
alio. 12 Disperdet Dominus virū
qui fecerit hoc, magistrum & discipu‐
lum de tabernaculis Iacob, & offeren‐
tem in unus Domino exercitū. 13 Et
hoc rursum fecisti operibatis lachry‐
mas altare Domini, flentuſ & mugituſ,
ita ut non respiciam ultra ad sacrifi‐
cium, nec accipiam placabile quid de‐
manu vestra. 14 Et dixistis, Quam
ob causam quia Dominus testificatus
est inter te & uxorem ppertatis tue,
quam tu despexisti: & hec particeps
tua, & uxor soederis tui. 15 Nonne
vnuſ fecit, & residuum spiritus eius
est? Et quid vnuſ querit, nisi se‐
men Dei? Custodite ergo spiritum ve‐
stuum, & uxore adolescentiae tuae nobis
immissione + B. despiciere.

In Malachie Cap. 11. 473

despicere. 16 Cum odio habueris, di‐
mitte, dicit Dominus Deus Israh. ope‐
riet autem iniquitas vestimentum eius,
dicit Dominus exercituum, custodite
spiritum vestrum, & nolite despicere.
17 Laborare feci illis Dominum in ser‐
monibus vestris. 18 Et dixi illis, In quo
cum regimus laborare? In eo quod di‐
xitis, Quinis qui facit malum, bonus
est in cōspectu Domini, & tales iei‐
iente: aut certe ubi est Deus iudicis?

Et nunc ad veritatem hie. Dicit quod
supplicium minimeat! Audite hoc
quo dimiti Dominis mandauit, ut dice‐
rem vobis.

1 Si uincilis ponet super eum. Id est, dil‐
igenter cogitate que facitis, & que facere
debetis.

Mittam in verbis egestatem, Ut sit iam Vera
egestas, & non luxuria, ut eu dicimus, ut vi‐
dimus. C. Veritas, ecce de labore. Auros es‐
se indicat, quos principia egestate terret.

Maledicam benedictionibus regnisi. Id est, adi‐
mā etiā vobis diuitias, quas per fertilitatē
me datam obtemperabis. Ita Cyril. R. Da‐
vid. Varabili vel, quidquid vos benedixeris

474. In Malachia Cap. II.

xeritis, ut agros, pecora, ego sterile reddam.
Ita Lyra, & citat R. Salomonem. Vtrumq;
proponit Hieron.

Et maledicam illis. Et vnicuique illorum
maledicā, est enim in Hebreo. illi. Repetit au-
tem quod iam dixerat ad maiorem confir-
mationem, & amplificationem.

3 Ecce ego proficiam vobis brachium. Illas par-
tes victimarū, quæ vobis in lege reseruan-
tur, ut brachium, sive armum dexterum,
& ventriculum. Lenit, 7. & Deutero. 18. fa-
ciam, ut vobis dent laici, sed dabunt cum
horrore detestantes vestrorum morum tur-
pitudinem. Ideo non dixit ventriculum,
sed stercus, id est, non tam dabo vobis
ventriculum, quam eius stercus proieciam
in vultum vestrum, ut facies deturpatas
habeatis, & ab omnibus rideamini. Pro-
iectare in vultum est indigētis, simul & con-
temnentis, eoque honore indignem iu-
dicantis.

Et assumeret vos secum. Semper cum illo eri-
tis, semper facies deturpatas habebitis, id
est execrables & contemptibiles eritis.

4 Et scietis quia misi ad vos. Hac omnia eo
animo dico, ut quod ex quum est facias,
& pacem illud, quod olim peressi, cum tri-
bu Leui, maneat firmum, & inconcussum.

Scientis

In Malachia Cap. II. 475.

Scientis, id est, scire poteritis ex his verbis
meis. Leui ponitur pro tribu Leui genera-
liter, sicut Iuda pro tribu Iuda ita Hiero. & c.
Lyra, R. D. & alijs.

5 Paulum meum fuit enim eo. Cū sacerdotiū de
di Leuiticū familię, promisi ei in princi-
pibus suis vitā & pacē. Vitam (sit Hiero.)
gratiae & glorie, pacē, quod semper habitu-
ti, clementi sacerdotiū Num. 25. Ecce do eis pacē
sacerdos mei, & erit tam ipſi, quam femini eius pa-
cum sacerdotiū sempernum.

Dedi ei timorem. Fuerūt enim multi sacer-
dotes sanctissimi, ut Aarō, Phinees, Onias
& Leuit, quos multū laudat Moyses
Deuter. 3. Vandū cūm dicit ei, non loqui-
tur de hoc aut illo sacerdote, sed de tri-
bu Leui.

6 A facie somnis mei puerbat. Corā me trepi-
dabat pr̄q; ingenti reverentia, & tremebat.

6 Lex veritatis. Semper veram doctrinam,
& salutarem docuerunt.

Et iniurias non est inveni. Neminem dece-
perunt, ut à cultu Dei vero aberraret.

7 In pace & in equitate ambulauit mecum. Solli-
cite mihi seruierunt pacem mecum ob-
seruando. id est, omnia mandata mea
implentes, & ambulando in equitate.
Hebraicē. Inceditudo. Nunquam decli-
nauit

alitudo. q

476 In Malachiae Cap. II.

nauit ad dexteram neque ad sinistram,
sed exequitate seruavit, recta via ambu-
lauit.

7 *Labiā enim sacerdotis cōfident scientiam;*
Id est omnium ad bene viuendum necessi-
tiorum cognitionem, ut ait Cyril. cōfē-
dient, id est custodire debent, ut sint quasi
arcā testamenti in qua erat lex. Hiero. non
dixit proferent, sed cōfident, ut loquuntur
in tempore, dentque conseruis cibaria in
tempore suo.

Et legem requireant. Bernat: 1. de cōfidera-
tione in fine, non nugas profecto, vel fa-
bulas.

Quia angelas Domini exercitūt eſt. Id est quia
fideliter referte debet quod à Deo accepit,
nihil addendo ē suo, aut subtrahendo, ut
angeli faciunt. Ita Cyril. & debet esse Dei
ſequēſſer, & hominum, & Dei voluntatis
nuntius, & interpres, & angelicæ virtutis ac
puriſtatis.

8 *Receperitis de via. Id est, à rectitudine mo-*
rūm, & obliterantia legis.

Et scandalizatis, Malo exemplo vestro, no-
ſeruantes legem.

Irritatis felicitati pacificū tēnt. Web. corruptissimis,
non impletissimis, quia vellere familiæ p̄cēſſa-
ta erant, & ita in dignitati facti essent, quibus
promissa

In Malachiae Cap. II. 477

promissa ei facta impleantur.

9 *Et humiles. Id est, abjectos & viles.*

Et accepistis faciem. In iuste iudicallis, non
caſas attēndentes, sed personas; accepis-
tis personas.

10 *Nunquid non pater unus om̄nium nostrū. Re-*
*prehendit prēterea sacerdotes, princi-*pes, & populum quād reuerſi Babylone,*
vxores tuas dimiserant macie confectas,
*& deformes de via; & duxerant alicuien-*nas. 1. Esdræ. 9. & 10. & est sensus, cū om-*
nes, habeamus unum patrem Abraham, rā
*virū, quād fœminæ, quare tam grauiter ix-*ditis sorores vestras, ut eis dimissis, exte-*
*nas accipiat. Ita Hiero. & Cyrilus.****

Nunquid nō Deus unus creauit nos. Duæ sunt
*dilectionis cuiuslibet maximæ; prima commu-*nio generis, de qua iam dixit, altera com-*
muniō religionis, de qua nunc loquitur.
*Quasi dicat, cū Deus unus nos om̄nes crea-*uerit, omnesque hūc creatori colamus,*
cur dimittitis vxores, quæ eundē vobiscū
Deum, & creatorē colunt, & accipitis
idolorum cultrices? Subindicat Deum
etiam vindicatorum tam magnam iniuriam
his mulieribus illatam, quas vt creaturas
*suas amat.***

Quare ergo despicit unusquisque nostrum fr̄4-
trem

478 In Malachia Cap. II.

trem suum. Ita prius legendum est. Fratrem despiciens abiecto filiam aut sororem eius.

Pielans patrum patrum nostrorum Ita legendum est. Patrum, id est, legem, quam Deus dedit patribus nostris de aô ducendis alienigenis Deut. 7. Ita Hiero. & Interl.

transfugitus est Iudas. Transgressionem vocat acceptiōne alienigenarum vxorum, ac dimissionem Israeliticarum. Idem intelligit nomine abominationis. Israelem vocat illos ex decem tribus, qui remanserant cum tribu Iuda, ut ait Hieron.

ii. Et in Ierusalem; Quae sanctior esse debet, cum habeat templum, & sacerdotes.

contaminavit Iudas sanctificatiōnem Domini. Id est, sanctitatem, quam habebat, ex eo quod esset p̄x omnibus populis Deo dicatus, amissit aut corruptit, miscendo se cum alienigenis. Ita Hiero. & interl. Vel, vinculum matrimonij à Deo sanctum, & sacramentum in paradiſo. Ita R. D. Et Vatabl. Vel, animam suam, quam Deus sibi addidit, & sanctificari voluit. Ita Chald

Et habuit filiam Dei alieni. Duxit vxorem cultricem Dei alieni, habuit ut maritus. Nā pro habuit Hebr. est Bahal, id est, possedit ut vxorem.

12 Disper

In Malachia Cap. II. 479

12 Disperdet Dominus fratrum. Non patietur Deus multū tantam suam iniuriam, sed omnes qui hoc in posterum fecerint, aut præteritum factum non mutauerint, disperderunt; siue sit magister, siue discipulus, siue sacerdos qui altari ministrat.

De tabernaculis iacob. Ita legit Hierony. & ita est in Hebræ. & Græc. & Chald. id est, de urbibus Israel, ut vertit Chald.

13 Operiebatis lachrymis altare Domini. Hoc velo tegitur altare meum, & ideo munera, quæ in eo mihi offertis, videre non possum. Lachrymæ autem erant vxorum dimissiarum petentium à Deo vindictam, & auxilium. Mugitum vocat magnum clamorem.

14 Quidam Dominus restitutus est. Dominus precepit tibi quomodo te erga vxorem, quia in adolescentia tua duxisti, gerere debueras, dicens: Propter hœc relinquet homo patrem, & matrem, &c.

Particeps tua, socia tua.

Vxor federis tui. Cum qua foedus iniisti. Nam altera quam duxisti, non est vxor tua, sed concubina, non iniisti cum illa legitimum foedus.

15 Non ne natus fecit? Id est Deus qui fecit mārem

480 In Malachia Cap. II.

ren; fecit &c scemina m: Et op̄la est residuum spiritus eius id est datus Dei in spiritu in enim in hominem spiritu lupi via, & residuum spiritu in mulierem, id est & qualom animam illi dedit, at viro: idem legem iaceparabilis matrimonij tulit; & modis cum vetero recessere ab uxori quid querit, nisi semper. Id est ut crescat populus Dei, & sit vere semen Dei ex patre, & ex matre, quae sit filia Dei, & non ex alienigena, quae est filia Dei alieni.
non custodire ergo spiritum vestrum. Ne legem transgrediamini, & in libidine & amore alienigenarum. & mulierum, manum tuam ad eum qđto habueris dimittit. Ironice dicitur ut patet ex comminatione sequenti operies unica iniqüitas, quoniam lex nō permettobat quacunque ex causa dimitti uxori, sed propter fecunditatem, id est, propter fornicationem, ut Dominus exposuit Matth. 9.
operiet autem iniqüitas. Id est poena iniqüitatis debita.